浙江省2006年1月高等教育自学考试

劳动关系与劳动法试题

课程代码：06089
一、单项选择题(本大题共25小题，每小题1分，共25分)

在每小题列出的四个备选项中只有一个是符合题目要求的，请将其代码填写在题后的括号内。错选、多选或未选均无分。
1.下列哪个选项不能进行劳动关系的分类?(       )

A.按不同所有制关系





B.按职业分类

C.按集体谈判结果






D.按资本的组织形式

2.下列哪个选项不属于旧中国时期的劳动立法?(       )

A.中国劳动局发动和领导的劳动立法运动

B.广州、武汉国民政府时期的劳动立法

C.北洋政府时期的劳动立法




D.南京国民政府时期的劳动法

3.下列哪个选项不属于狭义上的国际劳动立法范围？(       )

A.国际劳工组织章程





B.国际劳工公约

C.国际劳工建议书






D.联合国和区域性的公约或协定

4.下列哪个选项不能作为劳动法是独立的法律部门的理由？(       )

A.有特定的调整对象





B.有特定的主体

C.有特定的结构






D.有独立的内容体系

5.下列哪个选项不属于劳动法主体？(       )

A.国家



B.用人单位


C.工会


D.劳动者

6.劳动者的劳动权力能力和劳动行为能力开始于_________周岁。(       )

A.15




B.16




C.17



D.18

7.境外就业中介实行(       )

A.特批制








B.登记制
C.行政许可制







D.核准制

8.劳动合同可以约定试用期，试用期最长不得超过(       )

A.1个月








B.3个月
C.6个月








D.9个月

9.最早进行集体合同立法的国家是(       )

A.新西兰








B.英国
C.奥地利








D.荷兰

10.《民办教育促进法》是_________起施行的。(       )

A.2002年12月28日





B.2003年9月1日

C.2003年12月28日





D.2004年9月1日

11.工资集体协商双方可书面委托本企业以外的专业人士作为本方协商代表,委托人数不得超过本方代表的(       )

A.1/2





B.1/3

C.1/4


D.1/5

12.我国《劳动法》第36条规定，国家实行劳动者每日工作时间不超过8小时，平均每周工作时间不超过_________小时的工时制度。(       )

A.40




B.44


C.48



D.52

13.根据《企业职工伤亡事故统计报表制度》，省级劳动部门应将企业职工伤亡事故的统计月报表于下月_________日前报劳动部。(       )

A.10




B.15


C.20



D.30

14.根据《女职工劳动保护规定》，有不满1周岁婴儿的女职工，其所在单位应当在每班劳动时间内给予其_________次哺乳（含人工喂养）时间，每次30分钟。(       )

A.1




B.2


C.3



D.4

15.根据《企业职工奖惩条例》，下列选项中哪一项为最严重的行政处分？(       )

A.降职






B.留用察看


C.记大过






D.警告

16.根据我国有关法律规定，职工（干部）的一般退休年龄为(       )

A.男55，女45




B.男55，女50

C.男60，女50




D.男60，女55

17.1871年_________颁布了世界上第一部《工会法》。(       )

A.美国






B.法国
C.英国






D.德国

18.对用人单位遵守劳动法律、法规情况的监督检查是_________赋予工会组织的神圣权力。(       )

A.《劳动法》





B.《工会法》
C.《安全生产法》




D.《劳动监察规定》

19.我国劳动争议的处理机构不包括下列哪个选项？(       )

A.用人单位的劳动争议调解委员会


B.劳动争议仲裁委员会

C.人民法院







D.其他权力机构

20.用人单位未按规定对未成年工定期进行健康检查的，应责令限期改正；逾期不改的，按每侵害一名未成年工罚款_________元以下的标准处罚。(       )

A.1000



B.2000



C.3000


D.4000

21.国际劳工组织的主要机构不包括下列哪个选项?(       )

A.国际劳工大会






B.国际劳工组织理事会

C.国际劳工协会






D.国际劳工局

22.因用人单位违反劳动合同,造成女职工和未成年工身体健康损害的,除按国家规定提供治疗期间的医疗待遇外,还应支付相当于其医疗费用_________的赔偿费用。(       )

A.25%



B.50%



C.70%


D.75%

23.下列哪个选项不属于签订集体合同必须遵循的原则？(       )

A.合法原则







B.平等、合作原则

C.实事求是原则






D.互惠互利原则

24.矿山安全法律规范的具体内容不包括下列哪个选项？(       )

A.矿山设计与建设的安全技术规范


B.矿山开采方面的安全技术规范

C.矿山运输方面的安全技术规范



D.作业场所方面的安全技术规范

25.根据我国的《失业保险条例》，城镇企业事业单位按照本单位工资总额的_________缴纳失业保险费。(       )

A.1%


B.1.5%



C.2%


D.2.5%

二、多项选择题(本大题共5小题，每小题2分，共10分)

在每小题列出的五个备选项中至少有两个是符合题目要求的，请将其代码填写在题后的括号内。错选、多选、少选或未选均无分。
26.集体协商代表的外部义务包括：(             )

A.了解和掌握与集体协商有关的情况



B.广泛征求各方面的意见

C.遵守双方确定的协商规则





D.保守企业商业秘密

E.不得采取过激、威胁、收买、欺骗等行为

27.职业培训的形式有：(             )

A.学徒培训








B.学校培训
C.劳动训练中心培训






D.劳动预备制度
E.职工培训

28.以下哪些选项不得作为最低工资的组成部分？(             )

A.加班加点工资

B.中班、夜班津贴

C.高温、低温、井下、有毒有害等特殊工作环境、条件下的津贴

D.国家法律、法规和政策规定的劳动者保险、福利待遇

E.用人单位通过补贴伙食、住房等支付给劳动者的非货币性收入

29.我国对部分公民放假的节日及纪念日有：(             )

A.妇女节








B.教师节
C.青年节








D.儿童节
E.护士节

30.职工民主参与的平等协商形式主要适用于下列哪些企业？(             )

A.国有企业







B.合伙企业
C.个人独资企业






D.外资企业
E.中外合资经营企业

三、填空题(本大题共5小题，每空1分，共11分)

请在每小题的空格中填上正确答案。错填、不填均无分。
31.按照劳动合同期限的不同,劳动合同可分为_________的劳动合同、_________的劳动合同和_________的劳动合同。

32.广义的休息时间包括工作日内的休息时间、工作日之间的休息时间、_________、法定的节假日休息时间、_________和年休假休息时间等。

33.我国工会的法律地位表现在两个方面：第一_________；第二，_________。

34.在我国，集体合同是指集体协商双方代表根据法律法规的规定就_________、_________、休息休假、劳动安全卫生、保险福利等事项在平等协商一致基础上签订的书面协议。

35.职业培训是根据现代社会职业需要以及劳动者的_________和条件，对要求就业和在职的劳动者所进行的旨在培养和提高其_________和职业技能的教育和训练活动。

四、名词解释(本大题共4小题，每小题3分，共12分)
36.劳动监察机构的建议权
37.劳动争议
38.违反劳动法的责任

39.职业分类

五、简答题(本大题共2小题，每小题6分，共12分)
40.请简述我国工资分配的原则。

41.请简述集体合同与劳动合同的主要区别。
六、论述题(本大题共2小题，每小题10分，共20分)
42.试论述劳动安全卫生立法的作用。

43.试述女职工和未成年工劳动保护的意义。

七、案例题（本大题10分）
44.蒋某系浙江省某公司的剖层机操作工，具体工作是用剖层机将PE板一剖为二。此项工作一般由三人协同操作，一人在机前送料，两人在机后接料及整理，蒋某是机后操作工。不久前，机前操作工因事外出，蒋某遂到机前操作，上午9时左右，不慎被剖层机割伤右手（后伤残鉴定为6级）。蒋某向县劳动和社会保障局提出工伤认定申请。

该公司称，蒋某系机后操作工，到机前操作违反操作规程，并且擅自开机，系蓄意违章行为，不能定为工伤。
你认为蒋某是否应认定为工伤？为什么？
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